
UBND TỈNH SƠN LA 

SỞ XÂY DỰNG 

Số:        /KH-SXD 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sơn La, ngày      tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, 

hiện vật xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam 

 

Thực hiện Công văn số 4188/UBND-KGVX ngày 31/7/2025 của UBND 

tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 680-CV/ĐU ngày 29/7/2025 của 

Đảng ủy UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch số 353-KH/TU ngày 23/7/2025 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận 

động sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng Bảo tàng 

Đảng Cộng sản Việt Nam, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

thuộc Sở và Nhân dân tham gia sưu tầm, giao nộp, hiến tặng các tài liệu, tư liệu, 

hiện vật có giá trị lịch sử, khoa học nhằm làm rõ quá trình hình thành, phát triển 

của Đảng Cộng sản Việt Nam và vai trò lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp cách 

mạng của dân tộc. Góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự 

hào dân tộc, tinh thần yêu nước và trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động thuộc Sở và Nhân dân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc. 

2. Tài liệu, hiện vật sưu tầm phải đảm bảo tính xác thực, khoa học, giá trị 

lịch sử, văn hóa và pháp lý; ưu tiên hiện vật gốc, tư liệu quý hiếm, gắn với nhân 

vật, sự kiện lịch sử tiêu biểu. Việc tiếp nhận, bàn giao thực hiện đúng quy định 

pháp luật. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung sưu tầm 

1.1. Tài liệu, tư liệu, hiện vật gắn liền với hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của 

Đảng, Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, các ban đảng, 

các cơ quan của đảng ở Trung ương qua các thời kỳ, bao gồm:  

- Chính cương, Sách lược vắn tắt, Cương lĩnh, Điều lệ Đảng qua các thời 

kỳ; văn kiện các kỳ Đại hội Đảng toàn quốc từ Đại hội I (1935) đến Đại hội XIV 

(2026); các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư; văn kiện các Hội nghị Trung ương.  

- Ảnh, phim, tranh, ấn phẩm xuất bản, hiện vật phản ánh hoạt động của các 

đồng chí lãnh đạo Đảng, các sự kiện chính trị lớn của Đảng, đất nước, hoạt động 

của các cơ quan, tổ chức đảng từ năm 1930 đến nay. 

- Mẫu Cờ Đảng, Bằng khen, Giấy khen, Bằng danh dự, Huân chương, Huy 

chương, Huy hiệu; mẫu thẻ đảng viên qua các thời kỳ.  
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- Quà tặng của các đảng, các nước, lãnh đạo cấp cao của các đảng, các nước 

dành cho Đảng, Nhà nước và các lãnh đạo cấp cao của Việt Nam 

1.2. Các loại tài liệu, tư liệu, hiện vật về thân thế, sự nghiệp hoạt động của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí Tổng Bí thư, lãnh đạo chủ chốt của Đảng, 

Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu qua các thời kỳ, như: 

- Bản thảo các bài nói, bài viết, thư của Bác gửi Trung ương, địa phương và 

các tầng lớp Nhân dân; phim, ảnh, tài liệu báo chí trong nước và quốc tế về Chủ 

tịch Hồ Chí Minh,... đặc biệt là các tài liệu, hiện vật liên quan đến thời gian hoạt 

động của Bác ở nước ngoài như Pháp, Nga, Trung Quốc và một số nước khác.  

- Hiện vật, tư liệu, đồ dùng của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, tiền bối tiêu 

biểu gắn với các hoạt động, sự kiện lịch sử cách mạng Việt Nam.  

- Hiện vật, tư liệu về các đảng viên kiên trung, tiêu biểu của Đảng ta tham 

gia các giai đoạn cách mạng. 

- Các bài viết, bài nói chuyện của Bác với cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân trong tỉnh. 

Các bức thư, điện mừng, chỉ thị, bút tích của Bác gửi các tổ chức, cá nhân ở tỉnh. 

2. Hình thức tuyên truyền, vận động sưu tầm tài liệu, tư liệu, hiện vật 

2.1. Tuyên truyền, đăng tải trên Website của Sở Xây dựng, trên hệ thống 

quản lý văn bản, chia sẻ trên các nền tảng mạng xã hội (zalo, facebook…) trong 

các buổi sinh hoạt đoàn thể… các bài viết, phóng sự, chuyên đề, phỏng vấn sâu 

nhân chứng lịch sử, cán bộ lão thành, chuyên gia nhằm làm rõ giá trị lịch sử và ý 

nghĩa việc giữ gìn các tài liệu, hiện vật.  

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.2. Tuyên truyền giá trị lịch sử, ý nghĩa của tài liệu, hiện vật lồng ghép vào 

các buổi đọc báo đầu giờ, các buổi họp giao ban hàng tháng, hàng quý…; phát 

động phong trào sưu tầm, hiến tặng tài liệu, hiện vật gắn với các phong trào thi 

đua yêu nước, kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị trọng đại. Phối hợp với 

Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch thực hiện tuyên truyền, tiếp nhận, tuyên dương các tổ chức, cá nhân có 

đóng góp tích cực trong việc hiến tặng tài liệu, hiện vật quý. 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các 

cấp có thẩm quyền. 

3. Lộ trình triển khai: Thực hiện theo Phần III Kế hoạch số 353-KH/TU 

ngày 23/7/2025 của Tỉnh ủy về việc tuyên truyền, vận động sưu tầm, giao nộp, 

hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam 

(Có Kế hoạch kèm theo). 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Chánh Văn phòng Ban 

ATGT tỉnh tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Kế hoạch này đến công chức, 

viên chức và người lao động thuộc phòng, đơn vị; phối hợp với Văn phòng Sở 

trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan. 

2. Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc 

Sở, Văn phòng Ban ATGT tỉnh thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; tổng 

hợp, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện với UBND tỉnh (qua 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp) khi có yêu cầu. 

Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh; 

- Tổ Website Sở; 

- Lưu: VT, VP (Linh 08b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đào Tài Tuệ 

 


		2025-08-05T18:30:21+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T20:47:53+0700
	Tỉnh Sơn La
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	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T20:48:53+0700
	Tỉnh Sơn La
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